







COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA REGIONALE PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027

BARI 6 DICEMBRE 2024

VERBALE DI SINTESI

Il giorno 6 dicembre 2024, con inizio alle ore 10.00 si è svolta, in modalità mista, presso l'Hotel "*The Nicolaus*" di Bari, la quarta riunione del Comitato di Sorveglianza (CdS) del Programma Regionale (PR) FESR-FSE+ 2021-2027.

Verificato il numero legale, l'Assessore regionale all'Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, ringrazia i partecipanti, introduce i lavori e dà avvio alla riunione del Comitato di Sorveglianza passando la parola all'Autorità di Gestione del Programma.

1. Approvazione Ordine del Giorno

L'Autorità di Gestione presenta l'Ordine del Giorno così come inviato all'atto di convocazione della riunione del Comitato, dando lettura dei punti iscritti di cui viene di seguito riportata la sintesi delle deliberazioni assunte.

Il CdS approva l'ordine del giorno così come trasmesso all'atto della convocazione.

2. Approvazione modifica Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza (Reg. RDC 38.1)

Viene illustrata, a cura dell'Autorità di Gestione, la proposta di modifica al Regolamento relativa all'eliminazione dalla composizione del Comitato di Sorveglianza dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL), soppressa per effetto del DPCM del 22 novembre 2023 che ne ha trasferito le funzioni al Ministero del Lavoro e delle politiche sociali.

Il CdS approva la modifica del Regolamento interno.

3. Approvazione modifica del PR FESR-FSE+ 2021-2027 (Reg. RDC 40.2.d)

L'Autorità di Gestione illustra la proposta di modifica di minore rilevanza riferita ad una parte puntuale del testo delle Azioni 12.1 e 13.1 concernente esclusivamente la modifica della quota di investimenti in realizzazione, ristrutturazione o ampliamento degli stabilimenti.

Il CdS approva la proposta di modifica del Programma.

4. Approvazione modifica dei criteri di selezione (Reg. RDC 40.2.a)

Viene illustrata dall'Autorità di Gestione, la proposta di modifica al documento "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" che riguarda l'inserimento di due nuove schede riferite agli Assi prioritari numero 12 e 13 relativi alla Piattaforma STEP.

Il CdS approva la proposta di modifica dei criteri di selezione.

5. Informativa stato di attuazione del Programma

Viene illustrato, a cura dell'Autorità di Gestione, lo stato di attuazione del Programma, con particolare riferimento all'avanzamento procedurale e finanziario.

Il CdS prende atto dell'informativa presentata.











6. Informativa sugli Strumenti Finanziari

Viene illustrata, a cura del Direttore di Pugliasviluppo S.p.A., l'informativa sull'attuazione degli strumenti finanziari NIDI, TECNONIDI e Fondo Equity nonché la valutazione ex ante e lo stato di attuazione della Garanzia Mutualistica (GAM) a cura del Dirigente della Sezione Competitività.

Il CdS prende atto dell'informativa sugli Strumenti Finanziari e della valutazione ex ante della Garanzia Mutualistica - GAM (ex art. 40.1 lettera d) del Reg. UE 2021/1060).

7. Informativa sulle attività di valutazione

Viene illustrata, a cura del Presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia nonché da parte del componente Prof. Corvino, l'informativa sull'aggiornamento delle valutazioni ex post 2014-2020 previste all'interno del Piano di Valutazione 2021-2027, riferite a:

- Efficienza energetica delle imprese (scheda 7 del PUV 2021- 2027 ex 2014-2020)
- Strategia di specializzazione intelligente (scheda n. 1 del PUV 2021-2027 ex 2014-2020)
- o Inclusione sociale attiva (Scheda n. 21 del PUV 2021-2027 ex 2014-2020)

Il CdS prende atto dell'informativa presentata ai sensi dell'art. 40.1 lettera e) del Reg. UE 2021/1060.

8. Informativa sulle azioni per la parità di genere, le pari opportunità e la non discriminazione

La Referente regionale per le pari opportunità e non discriminazione, illustra l'informativa sulle azioni per la parità di genere, le pari opportunità e la non discriminazione.

Il CdS prende atto della informativa presentata.

9. Informativa sulle attività di comunicazione

Viene illustrata, a cura della delegata dal Responsabile della Comunicazione del Programma, l'informativa sulle attività di comunicazione del Programma.

Il CdS prende atto della informativa presentata.

10. Informativa sul coordinamento con il PNRR

Viene illustrata, a cura dell'Autorità di Gestione, l'informativa sul coordinamento del Programma con il PNRR.

Il CdS prende atto della informativa presentata

11. Varie ed eventuali

Nessun ulteriore argomento viene trattato.

Il Comitato termina i lavori alle ore 14.13.





